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Da der sikkert hos mange nu er en be- 
vidsthed om, at dette lønstop kan blive for- 
længet efter nytår, så vil presset på arbejdsgi- 
verne for at få lønforbedringer sikkert blive 
hårdt sine steder, navnlig hvis det er risiko- 
frit for parterne. Derfor bør udvalget efter 
venstres mening dyrke disse problemer. 

Der må ikke være tvivl om, at venstre øn- 
sker en. pause i indkomst- og prisudviklingen 
for en længere periode. Men vi er meget in- 
teresserede i, hvordan det virker i praksis, og 
vi er ikke mindst interesserede i, at der er en 
rimelig balance mellem mål og midler for 
indkomstbegrænsningerne efter lovforslag nr. 
L 7 og dette lovforslag. Efter forslagene, som 
de nu er, mangler denne balance. 

Venstre er som nævnt grundlæggende in- 
teresseret i, at et stop for alle arter af ind- 
komster indgår i en økonomisk sanering, 
men vi vil lade vor endelige holdning til det- 
te forslag bero på det videre arbejde med 
forslaget og udformningen af forslagets be- 
stemmelser. 

Grethe Fenger Møller (KF): 
Det konservative folkeparti offentliggjorde 

i september måned en firepunktsplan til løs- 
ning af landets økonomiske problemer. Den- 
ne plan indeholdt også et forslag om lønstop 
i den resterende del af overenskomstperio- 
den. Vi betragter dette forslag fra regeringen 
som et skridt i den rigtige retning, selv om vi 
gerne havde set, at forslaget havde fået en 
længere gyldighedsperiode end indtil den 31. 
december 1979. 

Det fremgår af arbejdsministerens be- 
mærkninger til lovforslaget, at begrundelsen 
for lovforslaget er, at man ønsker en mere 
langsigtet økonomisk politik, og at man øn- 
sker at få tid til at udarbejde en sådan poli- 
tik, og det er tanken, at dette lovforslag skal 
danne grundlag for og give tid til fastlæggel- 
sen af en sådan politik. 

I denne betragtning er vi enige, og vi vil 
da gerne give regeringen den fornødne tid til 
at udarbejde planerne. Der skal ikke være 
nogen tvivl om, at det konservative folkepar- 
ti fortsat står fast på det standpunkt, at vi 
ønsker at støtte et forslag om lønstop. Vi går 
også ud fra, at når regeringens overvejelser. 
med de berørte organisationer har fundet 
sted, så vil regeringen snarest muligt frem- 
sætte nye forslag, således at de intentioner, 

der ligger bag dette forslag, vil blive videre- 
ført. 

Jeg finder, at lovforslagets hensigt er me- 
get klar. Den fremgår bl. a. af de udførlige 
bemærkninger, der er til lovforslagets § 1. 

Men lige så klar hensigten er med lovfor- 
slaget, ja, lige så stor usikkerhed kan man 
måske sige, at der hersker om, i hvilket om- 
fang det vil være muligt i praksis at sørge 
for, at denne lov bliver overholdt. Selv om 
der efter de planer, der er, kun er ret ringe 
tid til rådighed for udvalgsarbejdet, så går 
jeg ud fra, at arbejdsministeren vil være ud- 
valget behjælpelig med at skaffe de nødven- 
dige oplysninger, således at vi bl. a. kan få at 
vide, hvordan den norske ordning har virket. 

Fra konservativ side finder vi, at det er 
meget vigtigt, at der bliver skabt størst mulig 
sikkerhed for, at lønstoppet kan overholdes. 
Jeg kan derfor allerede nu oplyse, at vi agter 
at stille ændringsforslag for at sikre dette. Vi 
mener, at det bør være således, at kontrol 
med lovens overholdelse påhviler arbejdsmi- 
nisteren, som så må sørge for at få gennem- 
ført de nærmere bestemmelser om det. 

Vi mener også, at der bør iværksættes et 
særligt nævn, f. eks. bestående af 3 personer 
med repræsentanter for arbejdsmarkedets 
parter, som kan tage stilling til sager vedrø- 
rende overtrædelse af denne lov, og således 
at nævnets afgørelse kan indbringes for dom- 
stolene. Vi mener, at både den, der giver, og 
den, der modtager lønforhøjelse, der er i 
strid med loven, bør straffes med bøde. 

Vi finder, at det er vigtigt, at man med 
dette lovforslag ligesom har sat minimalløns- 
systemet ud af spil, og at man har forbudt 
lønglidning. Det er meget vigtigt, at man gør 
dette også af hensyn til andre grupper. Vi 
har jo en del gange oplevet her i folketinget, 
at man har fastlagt en indkomstpolitisk ram- 
me, hvor virkningerne har været, at det i 
praksis har været tjenestemænd og funktio- 
nærer, der har overholdt en sådan ramme. 
Det er vigtigt, at vi nu får et lønstop, der 
kommer til at være effektivt for alle grupper. 

Jeg skal med disse bemærkninger tilsige 
vor positive støtte under udvalgsbehandlin- 
gen. 

Lawaetz (FP): 
Man har vel aldrig hørt en så rendyrket 

socialistisk åbningstale som den, statsministe- 


